

Số: **289** /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày **18** tháng 12 năm 2017

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm
quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm
Quý IV năm 2017 và cả năm 2017.**

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV ĐẾN	Số:..... 11613
	Ngày: 19/12/17
	Chủ đề:..... Thực hiện

Thực hiện Công văn số 13133/VPCP-KGVX ngày 08/12/2017 của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm năm 2017 (Chỉ thị số 13/CT-TTg), UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Quý IV và cả năm 2017, cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện Quý IV năm 2017:

1. Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện:

UBND tỉnh ban hành:

- Quyết định số 1868/QĐ-UBND ngày 10/10/2017 về việc ban hành quản lý sản xuất và tiêu thụ rau, củ quả đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020;

- Kế hoạch Đẩy mạnh hoạt động truyền thông về ATTP trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020.

2. Kết quả triển khai thực hiện của các sở, ngành và địa phương:

a) Công tác chỉ đạo, điều hành:

* Ngành Y tế:

- Chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương tham mưu UBND tỉnh ký kết với UBMTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi Chương trình phối hợp số 6599/CtrPH-UBND-MTTQ ngày 26/10/2017 về vận động và giám sát bảo đảm ATTP giai đoạn 2017-2010.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Đẩy mạnh hoạt động truyền thông về ATTP trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020; sửa đổi bổ sung thủ tục hành chính liên quan lĩnh vực ATTP.

- Báo cáo trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 8 của HĐND tỉnh Khóa XII về an toàn vệ sinh thực phẩm; báo cáo kết quả 02 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 90/CTrPH/CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 30/6/2016.

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm chỉ đạo TTYTDP/TTYT các huyện, thành phố về việc kiểm tra ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2017.

*** Ngành Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1868/QĐ-UBND ngày 10/10/2017 về việc ban hành quản lý sản xuất và tiêu thụ rau, củ quả đảm bảo ATTP trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020.

- Phối hợp với Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh ký kết với UBMTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi Chương trình phối hợp số 6599/CtrPH-UBND-MTTQ ngày 26/10/2017 về vận động và giám sát bảo đảm ATTP giai đoạn 2017-2010.

*** Ngành Công Thương:**

Công tác phối hợp, chỉ đạo:

- Phối hợp với Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh ký kết với UBMTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi Chương trình phối hợp số 6599/CtrPH-UBND-MTTQ ngày 26/10/2017 về vận động và giám sát bảo đảm ATTP giai đoạn 2017-2010.

- Báo cáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh kết quả thực hiện Chương trình phối hợp về đảm bảo ATTP trên địa bàn tỉnh 02 năm 2016-2017.

- Công văn số 1768/SCT-KTATMT ngày 18/9/2017 chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường triển khai thực hiện và phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2017.

- Công văn số 2071/SCT-KTATMT ngày 02/11/2017 phối hợp với các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm tại các chợ, siêu thị trên địa bàn tỉnh.

- Công văn số 2171/SCT-KTATMT ngày 17/11/2017 chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo ATTP trong quý IV và cả năm 2017.

- Công văn số 2265/SCT-KTATMT ngày 04/12/2017 yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP.

*** UBND các huyện, thành phố:** Đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo như kiểm tra ATTP do ngành y tế quản lý; tổ chức kiểm tra liên ngành ATTP trong dịp Tết Trung thu; kiểm tra, xử lý vi phạm về tiêm thuốc an thần vào heo trước khi giết mổ; tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng, giống cây trồng nông nghiệp và đảm bảo ATTP tại các cơ sở giáo dục.

b) Công tác truyền thông:

*** Ngành Y tế:**

- *Tuyến tỉnh:* Thực hiện 19 lượt trên Đài phát thanh Quảng Ngãi; 01 lượt trên Đài truyền hình; 14 lượt trên Website Cục ATTP, Sở Y tế, Chi cục ATVSTP với nội dung triển khai công tác thanh tra trong dịp Tết Trung thu, đảm bảo ATTP mùa bão lũ; 01 bài báo với nội dung: ATTP tại các chợ truyền thống trên địa bàn tỉnh và vấn đề được đặt ra, thông báo thu hồi sản phẩm không đảm bảo an toàn, tập huấn nâng cao công tác đảm bảo ATTP cho cán bộ các cấp tỉnh Quảng Ngãi; xây dựng nội dung và cấp phát 221 băng đĩa tuyên truyền Tết Nguyên đán. Tổ chức 13 lớp xác nhận kiến thức về ATTP và cấp Giấy xác nhận kiến thức về ATTP cho 233 học viên của 81 cơ sở.

- *Tuyến huyện và xã:* Thực hiện 1.185 lượt phát thanh trên loa đài địa phương; 18 lớp nói chuyện chuyên đề ATTP cho 892 người tham dự; xác nhận kiến thức ATTP cho 338 người.

*** Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp và ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh VTNN, sản phẩm nông lâm thủy sản: 1.047 người tham dự.

- Tổ chức xác nhận kiến thức ATTP cho các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh: 364 người. Cấp Giấy xác nhận cho 361 người tham dự.

*** Ngành Công Thương:**

- Tổ chức kiểm tra và xác nhận kiến thức về ATTP cho 90 lượt người.

- Đã tiếp nhận hồ sơ của 17 cơ sở, trong đó thẩm định cấp 14 Giấy chứng nhận, cấp lại 01 Giấy chứng nhận, thông báo không cấp Giấy chứng nhận 02 cơ sở.

*** UBND huyện Ba Tơ:**

- Chỉ đạo các phòng, ban chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - Phát lại hình huyện, Đài phát thanh xã, phường, thị trấn với nội dung tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa lễ hội Xuân, Tháng Hành động, Tết Trung thu năm 2017; nâng cao hiểu biết của cộng đồng trong việc sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm, chú trọng đảm bảo vệ sinh ATTP trong các bếp ăn tập thể, dịch vụ thực ăn đường phố, dịch vụ đảm tiệc, lễ hội diễn ra trên địa bàn; đảm bảo vệ sinh ATTP tại các chợ; lồng ghép hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong các đợt kiểm tra về ATTP.

- Tổ chức 59 buổi nói chuyện chuyên đề về ATTP có 2.686 người tham dự; treo 25 băng rôn tuyên truyền về ATTP tại những nơi đông dân cư.

c) Công tác thanh tra, kiểm tra và giám sát môi nguy:

*** Ngành Y tế:**

- Công tác thanh, kiểm tra:

+ *Tuyến tỉnh*: Thành lập 15 đoàn kiểm tra chuyên ngành, kiểm tra 136 cơ sở, trong đó: 60 cơ sở vi phạm, xử phạt 26 cơ sở với số tiền: 72.550.000 đồng

+ *Tại các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn*: thành lập 328 Đoàn Thanh, kiểm tra liên ngành và chuyên ngành, kiểm tra 2.665 cơ sở, có 366 cơ sở vi phạm. Xử lý: 27 cơ sở, với số tiền: 30.500.000 đồng.

- Công tác giám sát môi nguy, hậu kiểm:

+ *Cấp tỉnh*: Lấy 50 mẫu, trong đó: Xét nghiệm tại Labo 35 mẫu (22 mẫu đá viên, 10 mẫu NUDC, 01 mẫu thịt đầu heo trộn, 01 mẫu hén xào hành tây và 01 mẫu cà phê). Kết quả 34/35 mẫu đạt (01 mẫu nhiễm vi sinh E.Coli) và 13/15 mẫu âm tính (02 mẫu dương tính tinh bột trong bát đĩa).

+ *Cấp huyện, thành phố*: sử dụng test nhanh để giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm, kết quả: có 456/478 mẫu đạt (22 dương tính với độ sạch bát đĩa).

* **Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Công tác kiểm tra đánh giá phân loại điều kiện đảm bảo ATTP:

Tổ chức thống kê và đánh giá ATTP tại 305 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản. Kết quả: thống kê 88 cơ sở và đánh giá 17/217 cơ sở xếp loại A (đạt); 190/217 cơ sở xếp loại B (đạt); 10/217 cơ sở xếp loại C (không đạt). Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 40 cơ sở đủ điều kiện theo quy định.

- Công tác thanh tra:

Tiến hành thanh, kiểm tra định kỳ tại 176 cơ sở sản xuất, kinh doanh VTNN và nông lâm sản và thủy sản. Kết quả xử lý vi phạm 11 cơ sở, với số tiền: 112.410.000 đồng. Trong quá trình thanh kiểm tra, thực hiện lấy 04 mẫu kiểm tra, trong đó 01 đá cây, 02 cá nục, 01 mẫu mực tằm, với kết quả: 01 mẫu nước đá có Fe, NH₄⁺ vượt giới hạn cho phép.

d) Ngộ độc thực phẩm: Trong quý IV năm 2017 không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

II. Kết quả thực hiện cả năm 2017

1. Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện:

- Tỉnh ủy Quảng Ngãi ban hành Chỉ thị số 21/CT/TU ngày 21/3/2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- UBND tỉnh ban hành:

+ Kế hoạch số 7683/KH-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai công tác bảo đảm ATTP tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân 2017;

+ Kế hoạch số 1214/KH-UBND ngày 9/3/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc bảo đảm chất lượng vệ sinh ATTP trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2017;

+ Kế hoạch số 1757/KH-UBND ngày 31/3/2017 về việc triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2017;

+ Kế hoạch số 3034/KH-UBND ngày 22/5/2017 về việc thực hiện Chỉ thị số 21/CT/TU ngày 21/3/2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề ATTP trong tình hình mới;

+ Quyết định số 642/QĐ-UBND ngày 07/4/2017 về ban hành Kế hoạch Năm cao điểm hành động về ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2017 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

+ Công văn số 2594/UBND-NNTN ngày 05/5/2017 về tăng cường công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh;

+ Công văn số 3328/UBND-KGVX ngày 06/6/2017 về tăng cường quản lý ATTP trên địa bàn tỉnh;

+ Quyết định số 1391/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 ban hành kế hoạch thực hiện Đề án kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tằm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh sản phẩm tằm có tạp chất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

+ Quyết định số 1868/QĐ-UBND ngày 10/10/2017 về việc ban hành quản lý sản xuất và tiêu thụ rau, củ quả đảm bảo ATTP trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020;

- Tổ chức Hội Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP và ban hành Thông báo số 159/TB-UBND ngày 22/5/2017 về Kết luận của đồng chí Đặng Ngọc Dũng - PCT UBND tỉnh ngày 06/6/2017 tại cuộc họp BCD liên ngành vệ sinh ATTP.

2. Kết quả triển khai thực hiện của các sở, ngành và địa phương:

a) Công tác chỉ đạo, điều hành:

*** Ngành Y tế:**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình phối hợp với UBMTTQVN tỉnh Quảng Ngãi về vận động và giám sát ATTP trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020;

- Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020;

- Thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ;

- Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 28/4/2016 và Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ;

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 3043/KH-UBND ngày 22/5/2017 về thực hiện Chỉ thị số 21/CT/TU;

- Kế hoạch Triển khai thanh tra, kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2017 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Kế hoạch Đẩy mạnh hoạt động truyền thông về ATTP trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020.

- Chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương tham mưu UBND tỉnh ký kết với UBMTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi Chương trình phối hợp số 6599/CtrPH-UBND-MTTQ ngày 26/10/2017 về vận động và giám sát bảo đảm ATTP giai đoạn 2017-2010.

- Sở Y tế đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo hướng dẫn:

+ Công văn 638/SYT-NVY ngày 05/4/2017 chỉ đạo xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về ATTP;

+ Công văn số 624/SYT-NVY ngày 04/4/2017 gửi các sở, ngành liên quan phối hợp tham mưu triển khai Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 21/3/2017 của Tỉnh ủy;

+ Công văn 641/SYT-NVY ngày 07/4/2017 Hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch số 1757/KH-UBND ngày 31/3/2017 về việc triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2017;

+ Kế hoạch số 415/KH-SYT ngày 26/4/2017 về Hội nghị hưởng ứng Tháng hành động ATTP năm 2017;

+ Kế hoạch Triển khai chương trình phối hợp số 05/CtrPH-MTTQ-SYT-SNNPTNT-SCT về thực hiện bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020;

+ Công văn số 983/SYT-NVY ngày 15/5/2017 về tăng cường công tác quản lý ATTP đối với sản phẩm rượu;

+ Công văn số 1072/SYT-NVY ngày 24/5/2017 về tăng cường công tác bảo đảm ATTP phòng, chống ngộ độc thực phẩm trong mùa Hè...

- Chủ trì, phối hợp các sở: Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, báo cáo kết quả giải quyết và thực hiện kiến nghị của Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tại báo cáo số 378/BC-MTTW-ĐCT;

- Tổ chức Hội nghị Hưởng ứng tháng hành động ATTP năm 2017 (vào ngày 11/5/2017);

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1757/KH-UBND ngày 31/3/2017 về việc triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2017.

- Phối hợp với Đoàn giám sát Ban Văn hóa-Xã hội - Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi kiểm tra, giám sát cơ sở thực phẩm theo Kế hoạch số 21/KH-ĐGS ngày 05/6/2017 của Đoàn giám sát Ban văn hóa - Xã hội - Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP trên địa bàn tỉnh từ năm 2015 đến tháng 6/2017.

- Đã tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch và tập huấn nâng cao năng lực quản lý ATTP thức ăn đường phố tại 40 xã, phường trọng tâm, có 105 người tham gia.

- Chỉ đạo TTYT/TTYTD các huyện, thành phố về việc kiểm tra ATTP trong kinh doanh, bảo quản sản phẩm sữa; kiểm tra ATTP phục vụ kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2017; triển khai công tác đảm bảo ATTP Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017; hướng dẫn triển khai hoạt động quản lý vệ sinh ATTP đối với dịch vụ thức ăn đường phố; tăng cường đảm bảo ATTP Tết Trung thu năm 2017; tăng cường biện pháp phòng chống ngộ độc Methanol trên địa bàn.

*** Ngành Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành:

+ Quyết định số 642/QĐ-UBND ngày 07/4/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Kế hoạch Năm cao điểm hành động vệ sinh ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2017 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

+ Quyết định số 1391/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 ban hành kế hoạch thực hiện Đề án kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tằm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh sản phẩm tằm có tạp chất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

+ Công văn số 2594/UBND ngày 05/5/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác quản lý chất lượng VTNN và ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh;

+ Quyết định số 1868/QĐ-UBND ngày 10/10/2017 về việc ban hành quản lý sản xuất và tiêu thụ rau, củ quả đảm bảo ATTP trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2020.

- Sở Ngành Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo hướng dẫn:

+ Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 3034/KH-UBND ngày 22/5/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 21/3/2017 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề ATTP trong tình hình mới;

+ Kế hoạch 2518/KH-SNNPTNT ngày 18/8/2017 triển khai thực hiện Đề án kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh sản phẩm tôm có tạp chất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi thuộc phạm vi quản lý của Ngành Nông nghiệp;

+ Kế hoạch số 951/KH-SNNPTNT ngày 07/4/2017 về việc triển khai Chương trình phối hợp số 05/CTrPH-MTTQ-SYT-SNNPTNT-SCT về việc thực hiện bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh năm 2017;

+ Công văn số 2757/SNNPTNT ngày 12/9/2017 về việc tăng cường quản lý đối với các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, chế biến, bảo quản nông lâm thủy sản bảo đảm ATTP;

+ Công văn số 2147/SNNPTNT ngày 18/7/2017 về việc tăng cường quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh nước mắm;

+ Công văn số 2375/SNNPTNT ngày 03/8/2017 về việc đôn đốc thực hiện Năm cao điểm hành động vệ sinh ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp;

+ Công văn số 825/SNNPTNT ngày 27/3/2017 về việc phối hợp phổ biến, hướng dẫn xác nhận sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn.

- Phối hợp với Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh ký kết với UBMTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi Chương trình phối hợp số 6599/CtrPH-UBND-MTTQ ngày 26/10/2017 về vận động và giám sát bảo đảm ATTP giai đoạn 2017-2020 và Kế hoạch số 3034/KH-UBND ngày 22/5/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 21/3/2017 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề ATTP trong tình hình mới.

*** Ngành Công Thương:**

- Sở Công Thương đã ban hành các văn bản:

+ Công văn số 50/SCT-KTATMT ngày 12/01/2017, chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017;

+ Kế hoạch số 280/KH-SCT ngày 21/02/2017 về đảm bảo ATTP thuộc trách nhiệm quản lý của Sở Công Thương năm 2017;

+ Công văn số 2171/SCT-KTATMT ngày 17/11/2017 chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo ATTP trong quý IV và cả năm 2017;

+ Kế hoạch số 677/KH-SCT ngày 13/4/2017 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 21/3/2017 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề ATTP trong tình hình mới của Sở Công Thương;

+ Kế hoạch số 826/KH-SCT ngày 05/5/2017 về nâng cao năng lực quản lý ATTP và đẩy mạnh hoạt động truyền thông ATTP của Sở Công Thương giai đoạn 2017-2020;

+ Công văn số 2071/SCT-KTATMT ngày 02/11/2017 phối hợp với Sở, ngành, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo ATTP tại các chợ, siêu thị trên địa bàn tỉnh;

+ Công văn số 1768/SCT-KTATMT ngày 18/9/2017 chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường triển khai thực hiện và phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2017;

+ Công văn số 2265/SCT-KTATMT ngày 04/12/2017 yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP;

+ Ban hành văn bản triển khai, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố thực hiện các quy định mới về lĩnh vực ATTP của ngành theo phân cấp quản lý.

- Phối hợp với Sở Y tế tham mưu ban hành Chương trình phối hợp số 6599/CtrPH-UBND-MTTQ ngày 26/10/2017 giữa UBND tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về vận động và giám sát bảo đảm ATTP giai đoạn 2017-2020

- Tổ chức Hội thảo “Giới thiệu hệ thống giải pháp chống giả và truy xuất nguồn gốc thực phẩm theo chuỗi”.

- Thực hiện Báo cáo Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh từ năm 2015 đến tháng 6/2017.

- Phối hợp với Bộ Công Thương tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước về ATTP của ngành Công Thương cho cán bộ chuyên môn thuộc các phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thành phố.

b) Công tác truyền thông:

*** Ngành Y tế:**

- *Tuyến tỉnh*: Thực hiện 106 lượt trên Đài phát thanh Quảng Ngãi; 30 lượt trên Đài truyền hình; 41 lượt trên Website Cục ATTP, Sở Y tế, Chi cục ATVSTP với nội dung bảo đảm ATTP tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân 2017; triển khai công tác thanh tra trong dịp Tết Trung thu, đảm bảo ATTP mùa bão lũ; “cơ sở sản xuất đá viên không đảm bảo vệ sinh ATTP”, “Ghi nhãn với đối với các sản phẩm từ tỏi”; phối hợp với Ban Tuyên giáo huyện ủy Tư Nghĩa và Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi tổ chức 03 lớp nói chuyện chuyên đề về ATTP cho Câu Lạc bộ Trần Kiên và các cán bộ chủ chốt huyện Tư Nghĩa và cho Đoàn viên thanh niên, với hơn 200 người tham dự; Tổ chức 02 Hội nghị triển khai Kế hoạch và tập huấn nâng cao năng lực quản lý ATTP thức ăn đường phố tại 40 các xã, phường trọng tâm, với gần

105 người dự; Tổ chức 14 lượt truyền thông lưu động tại Thành phố Quảng Ngãi và các huyện lân cận; huy động 96 cơ sở treo băng rôn tuyên truyền bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Đinh Dậu và Tháng hành động năm 2017; 14 lớp nói chuyện chuyên đề và cấp Giấy xác nhận ATTP cho 789 người tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm; 01 bài báo với nội dung: ATTP tại các chợ truyền thống trên địa bàn tỉnh và vấn đề được đặt ra, thông báo thu hồi sản phẩm không đảm bảo an toàn, tập huấn nâng cao công tác đảm bảo ATTP cho cán bộ các cấp tỉnh Quảng Ngãi; xây dựng nội dung và cấp phát 221 băng đĩa truyền truyền Tết Nguyên đán năm 2018.

- *Tuyên huyện và xã*: Thực hiện 7201 lượt phát thanh trên loa đài địa phương; 108 lớp nói chuyện chuyên đề ATTP cho 4429 người tham dự; xác nhận kiến thức ATTP cho 893 người; treo 4 băng rôn; cấp phát 100 áp phích, 715 tờ gấp; thực hiện 09 lượt truyền thông lưu động.

*** Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Treo 45 băng rôn tuyên truyền pháp luật về ATTP trong sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trong Tháng hành động 2017.

- Tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp và ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh VTNN, sản phẩm nông lâm thủy sản: 1.047 người tham dự.

- Tổ chức xác nhận kiến thức ATTP cho các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh: 856 người. Cấp giấy chứng nhận cho 849 người đạt.

*** Ngành Công Thương:**

- Tuyên truyền, kêu gọi các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, Ban quản lý chợ, siêu thị trên địa bàn treo băng rôn hưởng ứng công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017 và “Tháng hành động vì ATTP” năm 2017.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn phổ biến văn bản QPPL về ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Sở Công Thương;

- Phối hợp với UBND huyện Bình Sơn tổ chức 01 lớp tập huấn phổ biến văn bản QPPL về ATTP cho cán bộ quản lý an toàn thực phẩm của 12 xã, thị trấn; 08 Hợp tác xã, Ban quản lý các chợ và 41 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ ngành Công Thương trên địa bàn huyện Bình Sơn.

- Thông qua các lớp tập huấn, Sở Công Thương đã cấp phát khoảng 200 tờ gấp tuyên truyền về ATTP.

- Cung cấp 500 tờ gấp tuyên truyền về ATTP ngành Công Thương cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh theo Chương trình phối hợp số 05/CTrPH-MTTQ-SYT-SNNPTNT-SCT ngày 05/12/2016.

- Tổ chức kiểm tra và xác nhận kiến thức về ATTP cho 252 lượt người. Đồng thời, thông qua công tác kiểm tra, kiểm soát, thẩm định thực tế tại các cơ sở, Đoàn kiểm tra đã kết hợp phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn biết để thực hiện các văn bản QPPL, các yêu cầu, điều kiện có liên quan đến công tác đảm bảo ATTP.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho 867 cơ sở sản xuất, kinh doanh cam kết không mua bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng và không đảm bảo ATTP.

- Trong năm 2017, đã tiếp nhận hồ sơ của 44 lượt cơ sở, trong đó thẩm định cấp 29 Giấy chứng nhận, cấp lại 05 Giấy chứng nhận, thông báo không cấp Giấy chứng nhận 10 cơ sở.

c) Công tác thanh tra, kiểm tra và giám sát mối nguy:

*** Ngành Y tế:**

- Công tác thanh, kiểm tra:

+ *Tuyên tỉnh:* Thành lập 39 đoàn thanh, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành, kiểm tra 452 lượt cơ sở, trong đó: 234 cơ sở vi phạm, xử phạt 100 cơ sở với số tiền: 231.451.000.000 đồng. Tiêu hủy 02 kg trà, 3kg kẹo đậu phụng, 2 kg kẹo dừa, 14 kg cà phê bột không có nguồn gốc xuất xứ, 68 cái bánh mì mặn nhân trứng cút, chà bông và các nguyên liệu làm nhân súp bánh mì ăn ngay nghi ngờ gây ngộ độc thực phẩm, 10 chai nước mắm, 5kg bánh mì ngọt hết hạn, 0,5 kg nui, 0,5 kg kẹo, 120.5 kg chuối sấy không rõ nguồn gốc, 2 kg đường phôi, 0,5 kg bánh ngọt, 5kg cá ngừ kém chất lượng. Đình chỉ hoạt động 04 cơ sở và đề nghị thu hồi ngành nghề kinh doanh loại hình dịch vụ ăn uống 02 cơ sở.

+ *Tại các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn:* thành lập 804 Đoàn Thanh kiểm tra liên ngành và chuyên ngành, kiểm tra 6663 cơ sở, có 866 cơ sở vi phạm. Xử lý: 74 cơ sở, với số tiền: 80.000.000 đồng. Nhắc nhở: 792 cơ sở.

- Công tác giám sát mối nguy, hậu kiểm:

+ *Cấp tỉnh:* Lấy 233 mẫu, trong đó: Xét nghiệm tại Labo 114 mẫu, gồm 58 mẫu đá viên, 28 mẫu NUDC, 01 mẫu thịt đầu heo trộn, 01 mẫu hén xào hành tây, 5 mẫu cà phê, 08 mẫu thịt bò, 02 mẫu chả cá, 01 mẫu mứt, 03 mẫu chả thịt, 01 mẫu bánh mặn, 01 mẫu batê, 01 mẫu thịt nguội, 01 mẫu bơ, 01 mẫu thức ăn buffe, 01 mẫu thịt heo quay, 01 mẫu suất ăn sẵn và Test nhanh 119 mẫu dụng cụ. Kết quả 31 mẫu nhiễm, cụ thể 24 vi sinh Coliforms, P. aeruginosa, 02 mẫu cà phê có hàm lượng cafein không đạt theo thông tin trên nhãn sản phẩm, 03 mẫu chả thịt có chứa Acid Sorbic và 02 mẫu dương tính tinh bột trong bát đĩa.

+ *Cấp huyện, thành phố:* sử dụng test nhanh để giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm, kết quả: có 1850/1905 mẫu đạt (51 dương tính với độ sạch bát đĩa và 04 mẫu dương tính với hàn the).

*** Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Công tác kiểm tra đánh giá phân loại điều kiện đảm bảo ATTP:

Tổ chức thống kê và đánh giá ATTP tại 872 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản. Kết quả: thống kê 172 cơ sở và đánh giá 52/700 cơ sở xếp loại A (đạt); 632/700 cơ sở xếp loại B (đạt); 16/700 cơ sở xếp loại C (không đạt). Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 169 cơ sở đủ điều kiện theo quy định.

- Công tác thanh tra:

+ Tiến hành thanh tra định kỳ tại 890 cơ sở sản xuất, kinh doanh VTNN và nông lâm sản và thủy sản. Kết quả xử lý vi phạm 18 cơ sở, với số tiền: 156.900.000 đồng.

Trong năm 2017, thực hiện lấy 289 mẫu VTNN, nông lâm sản và thủy sản gồm: 04 mẫu thịt heo, 09 mẫu thủy sản tươi sống, 17 mẫu nem chả, 05 mẫu tôm tươi, 04 mẫu cà chua, 04 mẫu bò khô, 10 mẫu rau ăn lá, 03 mẫu quả có múi, 01 mẫu cà phê, 04 mẫu thịt gia cầm, 04 mẫu cá bóng rim, 03 mẫu dưa cải, 03 mẫu măng chua và 01 mẫu súp lơ, 28 mẫu tôm chân trắng; 10 mẫu thức ăn chăn nuôi, 08 mẫu thuốc BVTV, 05 mẫu thuốc thú y, 153 mẫu nước tiểu heo tại các cơ sở chăn nuôi heo để test nhanh chất cấm Salbutamol, 05 mẫu thịt heo, 02 mẫu thịt gà, 02 trái cây, 01 đá cây, 02 cá nục, 01 mẫu mực tằm.

Kết quả: chỉ phát hiện 02 mẫu thịt heo nhiễm Salmonelalla, 01 mẫu nước đá có Fe, NH₄⁺ vượt giới hạn cho phép, 01 mẫu cá bóng rim có hàm lượng nấm mốc vượt quá mức quy định cho phép. Đối với mẫu giám sát không đảm bảo ATTP, Chi cục đã xử lý theo quy định tại Thông tư 08/2016/TT-BNNPTNT. Còn lại đảm bảo chất lượng theo công bố và không có chất cấm.

*** Ngành Công Thương:** Trong năm 2017, lực lượng quản lý thị trường đã kiểm tra và phát hiện 22 vụ vi phạm, xử phạt thu 49,3 triệu đồng.

d) Ngộ-độc thực phẩm: Ngày 04/4/2017, tại Bình Sơn xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm, có 21 người mắc với triệu chứng đau bụng, tiêu chảy, sốt cao và nôn, nhập viện điều trị tại Bệnh viện Bình Sơn và Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Ngãi. Nguyên nhân do ăn bánh mì mặn nhân trứng và ruốc thịt bị nhiễm S.aureus của cơ sở bánh mì A. Thiệt, thị trấn Châu Ổ - Bình Sơn. Không có tử vong.

III. Nhận xét

1. Kết quả đạt được:

- Công tác bảo đảm ATTP được cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo, giám sát thực hiện, đề cao trách nhiệm, tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về ATTP. Góp phần bảo đảm ATTP, hạn chế ngộ độc xảy ra trên địa bàn.

- Các cấp, các ngành và tổ chức chính trị - xã hội liên quan tích cực tham gia vào công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh, tác động tích cực đến ý thức bảo đảm ATTP cho người sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng từ đó tạo chuyển biến trong thực hành sản xuất, chế biến thực phẩm, góp phần kéo giảm nguy cơ ô nhiễm thực phẩm trên địa bàn.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục về ATTP được quan tâm, tăng số lượng chuyên mục phát thanh, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, lồng ghép trong thanh kiểm tra, nhằm nâng cao kiến thức, thực hành của cộng đồng trong đảm bảo vệ sinh ATTP.

- Công tác thanh kiểm tra được triển khai đồng bộ trên toàn tỉnh, thu được những kết quả khả quan, góp phần nâng cao chất lượng ATTP.

2. Những tồn tại và nguyên nhân:

- Hầu hết các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn tỉnh có quy mô nhỏ lẻ, hộ gia đình, tự phát thuộc diện không phải cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP nên việc áp dụng các mô hình chuẩn trong sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm cũng như công tác quản lý và áp dụng các chế tài xử lý vi phạm hành chính gặp nhiều khó khăn.

- Việc quy hoạch vùng sản xuất, kinh doanh rau, củ, quả, thịt trứng... an toàn chưa gắn liền với nhu cầu người tiêu dùng; chưa có chính sách bảo hộ cho thực phẩm an toàn; ứng dụng khoa học trong việc tăng năng suất vật nuôi, cây trồng còn nhiều hạn chế. Chưa xây dựng các “chuỗi thực phẩm an toàn”, trước mắt là nguồn rau, quả, thịt hàng ngày cung cấp cho người tiêu dùng.

- Các sở, ngành chưa thực hiện nghiêm túc Quyết định số 43/2015/QĐ-UBND ngày 24/8/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh trong việc quản lý ATTP tại các chợ, quản lý vệ sinh ATTP thức ăn đường phố, dịch vụ đám tiệc.

- Công tác thanh tra, kiểm tra giữa các cơ quan chức năng vẫn chưa có sự phối hợp chặt chẽ, còn xảy ra tình trạng chồng chéo, trùng lặp nội dung trong thanh kiểm tra về vệ sinh ATTP, nhưng lại bỏ sót trong quản lý, kiểm tra nhiều sản phẩm và nhóm sản phẩm đã được phân công quản lý. Hoạt động xử lý vi phạm về vệ sinh ATTP chưa được quan tâm, đặc biệt tuyến huyện và tuyến xã; chưa có sự vào cuộc quyết liệt của chính quyền địa phương trong việc phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về vệ sinh ATTP.

- Đầu tư nhân, vật lực cho công tác quản lý ATTP còn quá hạn chế. Trụ sở làm việc của Chi cục ATVSTP xuống cấp trầm trọng, có nguy cơ sụp đổ; kinh phí hoạt động quá thiếu thốn; trang thiết bị phục vụ kiểm tra, phân tích thực phẩm, trang thiết bị đo kiểm di động hoặc cố định chưa được trang bị; phương tiện đi lại phục vụ cho công tác thanh kiểm tra chưa được đầu tư; lực lượng cán bộ làm công tác quản lý về VSATTP của các cấp còn quá

mỏng, tại các tuyến huyện/ xã phải kiêm nhiệm nhiều việc, chưa được chuyên môn hóa, đặc biệt công tác thanh tra về vệ sinh ATTP.

IV. Nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2018

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các nội dung Chỉ thị 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 21/3/2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới, Kế hoạch số 3034/KH-UBND ngày 22/5/2017 về việc thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TU ngày 21/3/2017 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

2. Xây dựng đề án cung cấp “chuỗi thực phẩm an toàn”; đẩy mạnh việc xây dựng thương hiệu sản phẩm, quảng bá các sản phẩm thế mạnh của tỉnh, tăng cường kết nối sản phẩm nông sản thực phẩm an toàn đến người tiêu dùng.

3. Các cơ quan được giao chưa năng quản lý nhà nước về ATTP tuân thủ nghiêm túc Quyết định số 43/2015/QĐ-UBND ngày 24/8/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi phân công nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Tổ chức phân công, phân cấp, kiểm soát đối với các nhóm thực phẩm thuộc trách nhiệm quản, để tránh chồng chéo và bỏ sót trong quản lý, trùng lặp trong thanh kiểm tra. Các cơ quan được giao chức năng thanh tra chuyên ngành nghiêm túc xử lý các hành vi vi phạm về ATTP.

4. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương các cấp trong công tác quản lý ATTP, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm về vệ sinh ATTP, đặc biệt là việc nuôi trồng, thu hoạch, bảo quản rau, củ, quả; chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm; quản lý vệ sinh ATTP tại các chợ, quản lý dịch vụ thức ăn đường phố, đám tiệc trên địa bàn...


5. Nâng cao năng lực cho mạng lưới làm công tác quản lý vệ sinh ATTP các cấp, như: củng cố mạng lưới quản lý tại các cấp; đầu tư kinh phí thực hiện, hỗ trợ phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ trong quản lý và thanh kiểm tra về vệ sinh ATTP.

UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- Bộ Công Thương;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCTUBND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- VPUB:CVP,PCVP(KGVX), CBTH ;
- Lưu: VT, KGVX(HQ580).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH



Đặng Ngọc Dũng